
Dipartimento Cultura Sport e  
Promozione della Città

N. Proposta: DC/PRO/2022/85

Oggetto: MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA  
VALORIZZAZIONE DEI SAPERI , DELLE ATTIVITA ' E DELLE PRODUZIONI  
AGRO-ALIMENTARI TIPICHE LOCALI E TRADIZIONALI . ISTITUZIONE DELLA DE .CO. 
(DENOMINAZIONE COMUNALE ) BOLOGNA.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO

Premesso che :

- il Comune di Bologna è impegnato costantemente nell'azione di promozione dello 
sviluppo economico-sociale e intende rafforzare sempre più il proprio impegno ;

- in tale ottica, pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l'Amministrazione 
comunale ha deciso di avviare concrete iniziative di tutela nel settore delle attività 
agro-alimentari tradizionali del territorio, che  costituiscono una sicura risorsa di 
valore economico, culturale e turistico;

- in quest'ottica con delibera DC/PRO/2020/18, N. Repertorio: DC/2020/116, P.G. 
N.: 493908/2020, del 06/12/2020 è stata istituita la Denominazione Comunale 
(De.Co.) del Comune di Bologna, al fine di censire e valorizzare le attività e i prodotti 
agro-alimentari del territorio, anche come strumento di promozione dell'immagine di 
Bologna, ed è stato approvato il "Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei 
saperi, delle attività e delle produzioni agro-alimentari tipiche locali e tradizionali - 
Istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale di origine) Bologna", che si 
compone di n. 14 articoli;

Dato atto che  si intende ora procedere ad una modifica relativa all 'art. 4 del suddetto 
Regolamento al fine di prevedere l'estensione della De.Co. Bologna ai saperi 
tradizionali del territorio metropolitano stabilendo inoltre che siano le 
Amministrazioni comunali di riferimento o la Città metropolitana di Bologna a 
presentare la segnalazione al Comune di Bologna e di modificare, di conseguenza, 
anche l'art. 8 del Regolamento;

Dato atto inoltre che :

- appare opportuno precisare che l'art. 9 del suddetto Regolamento relativo alla 
composizione della Commissione De.Co. Bologna è da intendersi - come da 
precedente interpretazione autentica del 16 marzo 2021 da parte dell'allora Sindaco 
Virginio Merola - composta da un numero sette membri e precisamente :  

due componenti nominati dal Sindaco, di cui uno in qualità di Presidente ;

cinque componenti scelti dalla Camera di Commercio di Bologna, 

individuati tra tecnici di settore ed esperti delle tradizioni locali ;



- si intende, quindi, procedere alla modifica e integrazione del Regolamento in tal 
senso;

Ritenuto pertanto di approvare alcune modifiche al testo vigente del "Regolamento 
per la tutela e la valorizzazione dei saperi, delle attività e delle produzioni 
agro-alimentari tipiche locali e tradizionali - Istituzione della De.Co. (Denominazione 
Comunale di origine) Bologna", tese a:
- integrare l'articolo 4 mediante l'estensione della De.Co. Bologna ai saperi 
tradizionali del territorio metropolitano;
- stabilire che siano le Amministrazioni comunali di riferimento o la Città 
metropolitana di Bologna a presentare tali segnalazioni al Comune di Bologna 
integrando, di conseguenza, l'art. 8 del Regolamento;
- modificare l'art. 9 del suddetto Regolamento relativo alla composizione della 
Commissione comunale De.Co. Bologna recependo la precedente interpretazione 
autentica del 16 marzo 2021 resa dall'allora Sindaco Virginio Merola;

Preso atto, ai sensi dell’ art. 49, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L.n.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del Dipartimento Cultura , Sport e Promozione della città;

Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, non si richiede il parere del Responsabile dei servizi 
finanziari in ordine alla regolarità contabile ; 

Su proposta  del Dipartimento Cultura, Sport e Promozione della Città;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ;

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE le modifiche ed integrazioni del "Regolamento per la tutela e la 
valorizzazione dei saperi, delle attività e delle produzioni agro-alimentari tipiche 
locali e tradizionali" - Istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale di origine) 
Bologna", di cui cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto ;

2. DI DARE ATTO che il testo del "Regolamento per la tutela e la valorizzazione 
dei saperi, delle attività e delle produzioni agro-alimentari tipiche locali e tradizionali" 
- Istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale di origine) Bologna", integrato 
e coordinato con le modifiche di cui sopra, è riportato nell'allegato B in atti alla 
presente deliberazione ed entrerà in vigore dall'esecutività della presente 
deliberazione.

Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.


